
AKTUALITY Z LEGISLATIVY ČR 

Nová úprava nesporných soudních řízení 

V souvislosti s rekodifikací hmotného občanského práva, 
provedené především z. č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem 
(dále jen „NOZ“), došlo rovněž k novelizaci občanského práva 
procesního.

Více informací ZDE. 

AKTUALITY Z JUDIKATURY ČR 

Více informací ZDE. 

AKTUALITY Z EU 

Rizika při vyjádření splátek úvěrů v cizí měně

Poskytnutý úvěr, úroky, poplatek za správu úvěru a ostatní 
poplatky měly být po uvolnění peněžních prostředků rovněž 
stanoveny v cizí měně. Podle nákupního kursu švýcarského 
franku (CHF) použitého bankou při uvolnění peněžních 
prostředků byla výše úvěru stanovena na 94 240,84 CHF. 
Dlužníci-spotřebitelé měli tuto částku splácet 25 let v měsíčních 
splátkách. Podle smlouvy pak měla banka stanovit výši dlužné 
měsíční splátky v maďarských forintech v závislosti na prodejním 
kursu švýcarského franku použitého bankou v den předcházející 
dne splatnosti.

NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK 

Nejvyšší čas pro povinné přizpůsobení 
společenské smlouvy dle ZOK

Více informací ZDE. 

KONTAKTY 

Kučera & Associates 
Dušní 8/11 – 110 00 Praha 1 
Tel.: +420 273 134 333  
e-mail: info@kuceralegal.cz 

Mgr. Jiří Kučera, partner 
tel: +420273134330  
mob: +420604242241 
e-mail: jkucera@kuceralegal.cz 

K&A poskytuje prostřednictvím newsletteru a své internetové 
stránky aktuální informace o různých právních a legislativních 
záležitostech. Tyto články a sdělení jsou připravovány právníky a 
spolupracovníky kanceláře se zkušenostmi v daných oborech 
práva a poskytují vhled do důležitých právních otázek a jejich 
dopadu do oblasti obchodu, státní správy a společnosti. 

kuceralegal.cz 

 kancelář 

Soudní dvůr EU řešil ve svém rozsudku ze dne 30. 4. 2014 ve 
věci C 26/13 možný zneužívající charakter ustanovení 
úvěrových smluv vyjádřených v cizí měně, podle kterých se 
pro stanovení výše úvěru používá jiný kurs než při jeho 
splácení. 

            4-6/2014

Copyright © 2014 Kučera & Associates - All rights reserved

V soudním dvorem projednávaném případě uzavřeli v 
Maďarsku spotřebitelé s bankou smlouvu o hypotečním úvěru 
vyjádřeném v cizí měně. Spotřebitelům byl poskytnut úvěr ve 
výši 14.400.000,- maďarských forintů, přičemž bylo ujednáno, 
že stanovení výše úvěru v cizí měně bude provedeno podle 
nákupního kursu cizí měny použitého bankou v den uvolnění 
peněžních prostředků. 

Již nějakou dobu je účinný zák č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích (dále jen „ZOK“). Závěrečná ustanovení pak určují 
pro obchodní korporace důležité datum, a to konkrétně 30. 6. 
2014. Důležitost tohoto data je dána ustanovením §777 odst. 1 
ZOK, které stanoví, že ujednání společenských smluv, která 
jsou v rozporu s donucujícími ustanoveními ZOK, se zrušují 
dnem nabytí účinnosti ZOK. Ustanovení § 777 odst. 2 ZOK pak 
stanoví šestiměsíční lhůtu k tomu, aby obchodní korporace 
přizpůsobily své společenské smlouvy právní úpravě ZOK. 
Upravenou společenskou smlouvu je pak nutno doručit do sbírky 
listin. Sankcí za nesplnění této povinnosti může být až zrušení 
obchodní korporace s likvidací.

Z důvodu zásadní rozdílnosti mezi spornými a nespornými 
řízeními, která byla do 31. 12. 2013 společně upravena v z. č. 
99/1963 Sb., občanském soudním řádu (dále jen „OSŘ“), bylo v 
rámci zpřehlednění právních norem občanské soudní řízení 
rozděleno do dvou samostatných právních předpisů. V OSŘ 
zůstávají nadále upravena veškerá soudní řízená sporná, 
zatímco řízení nesporná jsou nově upravena v z. č. 292/2013 
Sb., o zvláštních řízeních soudních (dále jen „ZŘS“).

Více informací ZDE. 

Platebního místo mimo dispozici věřitele - 
nebezpečí  bezdůvodného obohacení

Nejvyšší soud v rozhodnutí sp. zn 28 2457/2013 konečně 
judikoval ve známé kauze zlínského právníka, který zpronevěřil 
zhruba čtvrt miliardy korun (250 000 000,- Kč). Známý zlínský 
advokát JUDr. M. H. bral do advokátní úschovy peníze od 
klientů, přičemž prostředky postupně zpronevěřoval. Poté, co se 
začali klienti domáhat svých peněz a na majetek advokáta byla 
vedena exekuce, zřídil si pro další platby ze smluv o úschově a 
půjčce, stejně jako pro platby související s provozem kanceláře. 

http://www.kuceralegal.cz/blog/2014/05/29/nova-uprava-nespornych-soudnich-rizeni/
http://www.kuceralegal.cz/blog/2014/05/29/platebniho-misto-mimo-dispozici-veritele-nebezpeci-bezduvodneho-obohaceni/
http://www.kuceralegal.cz/blog/2014/05/29/rizika-pri-vyjadreni-splatek-uveru-v-cizi-mene/
http://www.kuceralegal.cz/blog/2014/05/29/nejvyssi-cas-pro-povinne-prizpusobeni-spolecenske-smlouvy-dle-zok/
mailto:info@kuceralegal.cz
mailto:jkucera@kuceralegal.cz
www.kuceralegal.cz



